
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 84/RE DEL 29 SETTEMBRE 2021 
 

Pratica n. 198/RE del 29/09/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Obiettivo Funzione:  
 
OGGETTO Costituzione di una unità di progetto trasversale della durata di mesi sei per 

l’attuazione del piano di azione per gli interventi e per le iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 
RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE AREA RISORSE UMANE, 
PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI 

GENERALI 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 

  
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     84/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/09/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 84/RE DEL 29 SETTEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: Costituzione di una unità di progetto trasversale della durata di mesi sei 

per l’attuazione del piano di azione per gli interventi e per le iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 
sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico 
delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2/1995 e ss.mm.ii. la quale, all’art.2 comma 3 - d 
bis), testualmente recita: l’agenzia “provvede all’attribuzione della classifica alle 
aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 

VISTO l’art.23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad 
Arsial l’attività di controllo e relativo aggiornamento dei criteri e delle modalità 
per l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art. 16 del regolamento regionale n.8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti 
dichiarati; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n.849 DEL 19/11/2019 con la 
quale si approvano "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali" e si affidano ad Arsial un complesso di  attività; 

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G12970 del 04/11/2020 con la quale 
viene approvato il Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 
19 novembre 2019; 

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G07233 del 14/06/2021 e relativo 
allegato con la quale si approva lo standard minimo del percorso formativo 
"Esercizio dell'attività di fattoria didattica da parte di imprenditori agricoli, ai 
sensi della DGR n. 62 del 06/02/2018"; 



 

4 
 

VISTA la decisione della Giunta Regionale del Lazio n.22 del 28/05/2021 con la quale si 
è dato indirizzo alla Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della filiera e 
Cultura del cibo, Caccia e Pesca, Foreste” finalizzato a redigere e sottoscrivere 
una convenzione tra Regione Lazio, ARSIAL e ISMEA per la classificazione online 
delle aziende agrituristiche del Lazio che disciplini nel dettaglio gli obblighi delle 
parti; 

ATTESO che detta convenzione è stata sottoscritta dagli enti coinvolti; 

CONSIDERATA l’importanza strategica della diversificazione delle attività agricole in 
generale e, specificatamente, delle attività multifunzionali per lo sviluppo 
territoriale e rurale, anche in considerazione  della contrazione della domanda di 
alcune produzioni agricole tradizionali e la contestuale espansione della domanda 
di servizi a carattere ambientale; 

CONSIDERATO che le attività previste dal piano degli interventi riguardano competenze 
trasversali a distinte strutture di Arsial; 

RITENUTO, pertanto, opportuno costituire un gruppo di lavoro che collabori con le 
rispettive aree di competenza per la realizzazione del piano; 

VALUTATO di riconoscere e costituire un’unità di progetto trasversale in grado di 
attuare il piano di lavoro previsto e di rafforzare lo sviluppo e la promozione della 
multifunzionalità; 

DATO ATTO che una unità di progetto rappresenta una struttura organizzativa, a 
carattere temporaneo che può essere istituita per il raggiungimento di speciali 
obiettivi di rilevanza per l’Ente con valenza intersettoriale; 

DATO ATTO che ai fini della costituzione di una unità di progetto occorre la presenza di 
un obiettivo specifico da perseguire con definizione dei tempi tecnici necessari al 
suo svolgimento; 

RICHIAMATI i principi generali di organizzazione delle strutture degli enti ed in 
particolare i principi organizzativi della flessibilità e della progettazione 
dell’organizzazione in funzione delle esigenze dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che le c.d. unità di progetto costituiscono forme organizzative 
temporanee in grado di stimolare e coordinare iniziative nonché di gestire 
progetti di innovazione dell’attività dell’Ente per il conseguimento di obiettivi 
specifici, anche relative a diversi Servizi; 

RITENUTO funzionale realizzare il più ampio coinvolgimento della struttura ARSIAL 
attraverso la ripartizione dei compiti, delle funzioni e delle responsabilità tra aree 
e settori differenti; 

DATO ATTO che ai fini della costituzione della descritta unità di progetto sono stati 
sentiti i dipendenti individuati che hanno espresso la loro adesione al riguardo; 

RICHIAMATA, in via analogica, la normativa regionale ed in particolare gli articoli 17 e 
22 del Regolamento di Organizzazione della Regione Lazio n. 1 del 6 settembre 
2002 aggiornato, da ultimo, con il Regolamento n. 15 del 10 agosto 2021;  

VISTA l’istruttoria effettuata dalla Dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali; 

 
 



 

5 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI ISTITUIRE una unità di progetto intersettoriale sotto la direzione della 
Dirigente dell’Area “Sviluppo Territoriale e Rurale - Osservatorio Faunistico Regionale”, 
Dott.ssa Dina Maini, così come di seguito composta:  

 Funzionario - Paolo Collepardi (coordinamento generale del progetto);  
 Funzionaria - Stefania Lettera (attività di classificazione); 
 Funzionario - Nicola Galluzzo (attività di monitoraggio e statistiche quanti-qualitati- 

                    ve); 
 Funzionario - Giuseppe Mammetti (attività di comunicazione); 

 Funzionaria - Silvia Mustaro (attività di promozione); 

 DI DARE ATTO che, in considerazione delle diverse figure e professionalità che 
opereranno nell’ambito delle attività svolte dall’ Unità di Progetto costituita con il 
presente provvedimento, le responsabilità dei diversi procedimenti sono attribuite in 
relazione alle pertinenti competenze individuate nell’unità di progetto stessa.  

 DI DARE ATTO che l’unità di progetto viene costituita per mesi sei (6), salvo 
eventuale proroga, ed è finalizzata alla realizzazione del Piano di Azione della Regione 
Lazio per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. 

 DI DARE ATTO che le attività previste dal piano degli interventi riguardano 
competenze trasversali a distinte strutture di Arsial. 

 DI DARE ATTO che i dipendenti facenti parte dell’unità intersettoriale hanno 
espresso il loro consenso al riguardo. 

 DI STABILIRE che la Dirigente Responsabile del progetto Dott.ssa Dina Maini 
potrà avvalersi del predetto personale secondo la calendarizzazione degli incontri 
necessari alla programmazione attuativa delle attività. 

 DI PUBBLICARE la presente Determinazione sulla Intranet dell’Ente dandone 
comunicazione alle Organizzazioni Sindacali ed alla RSU aziendale.  

 DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 


		2021-09-29T08:45:35+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-09-29T08:45:58+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-09-29T08:46:28+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-09-29T10:54:53+0000
	Fabio Genchi




